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I. UVOD 
 

Godišnjim analizama stanja sustava civilne zaštite prati se napredak implementacije ciljeva iz 
Smjernica, utvrđuje novo stanje, redefiniraju prioriteti, ocjenjuje doprinos nositelja i sudionika 
u provođenju mjera i aktivnosti iz plana razvoja sustava civilne zaštite, analizira financiranje 
sustava civilne zaštite i realizacija svih drugih aktivnosti od značaja za provođenje revizije 
planova razvoja sustava civilne zaštite. 
 
Godišnju analizu stanja sustava civilne zaštite prema članku 17. Stavak 1. Zakon o sustavu 
civilne zaštite (NN 82/15) donosi Predstavničko tijelo na prijedlog Gradonačelnika.  
 
Nadalje u članku 17. stavku 4. Zakon određuje da gradonačelnik koordinira djelovanje 
operativnih snaga sustava civilne zaštite osnovanih za područje Grada Dubrovnika u velikim 
nesrećama i katastrofama uz stručnu potporu  Stožera civilne zaštite Grada Dubrovnika.  
     
Grad Dubrovnik, građani, pravne osobe i udruge, te svi nositelji prava i obveza u civilnoj 
zaštiti na području Grada Dubrovnika, dužni su provoditi temeljne zadaće sustava civilne 
zaštite, a to su: 

― praćenje i prosudba aktivnosti od nastanka i razvoja katastrofe i veće nesreće, 
― prevencijom, organiziranjem i pripremanjem aktivnosti i mjera kojima je svrha 

povećati i unaprijediti pripravnost postojećih operativnih snaga i institucionalnih snaga 
za reagiranje u katastrofama i većim nesrećama, 

― trajnim organiziranjem, pripremanjem, osposobljavanjem, uvježbavanjem i 
usavršavanjem sudionika civilne zaštite, 

― uzbunjivanjem građana i priopćavanjem uputa o ponašanju glede mogućih prijetnji, 
― obavješćivanje sudionika civilne zaštite o prijetnjama, te mogućnostima, načinima, 

mjerama i aktivnostima civilne zaštite, 
― aktiviranje operativnih snaga civilne zaštite (službi i postrojbi pravnih osoba i tijela 

državne i lokalne uprave koji se civilnom zaštitom  bave u svojoj redovitoj djelatnosti, 
vatrogasnih zapovjedništava i postrojbi, Stožera civilne zaštite, zapovjedništava i 
postrojbi civilne zaštite) 

― otklanjanje posljedica prirodnih, tehničko-tehnoloških velikih nesreća i katastrofa, 
terorizma i ratnih razaranja 
 

Grad Dubrovnik ima usvojenu Procjenu ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih 
dobara i okoliša od katastrofa i velikih nesreća na području Grada Dubrovnika, Plan zaštite i 
spašavanja i Plan civilne zaštite na području Grada Dubrovnika koji ostaju na snazi do izrade 
Prve procjene rizika od katastrofa.  
 
Temeljem Zakona o sustavu civilne zaštite (NN 82/15) i podzakonskih propisa sustava civilne 
zaštite, Grad Dubrovnik je donio slijedeće važeće akte:  

1. Procjenu ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara, te okoliša od 
katastrofa i velikih nesreća na području Grada Dubrovnika  

2. Plan zaštite i spašavanja i Plan civilne zaštite na području Grada Dubrovnika  
3. Analizu stanja sustava civilne zaštite na području Grada Dubrovnika, Smjernice za 

organizaciju i razvoj sustava zaštite i spašavanja na području Grada Dubrovnika za 
razdoblje 2016.- 2019. godine i Godišnji plan razvoja sustava civilne zaštite na 
području Grada Dubrovnika sa fincijskim učincima za trogodišnje razdoblje  temeljem 
članka 17. stavka 1. točke 1. Zakona o sustavu civilne zaštite (NN. 82/15.)      

4. Odluka o imenovanju postrojbi civilne zaštite Grada Dubrovnika  
5. Odluka o određivanju pravnih osoba od interesa za sustav civilne zaštite na području 

Grada Dubrovnika  
6. Odluka o imenovanju povjerenika civilne zaštite na području Grada Dubrovnika 
7. Zaključak o Planu vježbi civilne zaštite Grada Dubrovnika za 2017.godinu  
8. Odluka o osnivanju i imenovanju načelnika, zamjenika načelnika i članova Stožera 

civilne zaštite Grada Dubrovnika  



9. Plan pozivanja i aktiviranja Stožera civilne zaštite Grada Dubrovnika  
10. Poslovnik o radu Stožera civilne zaštite Grada Dubrovnika  
11. Odluka o postupku izrade Procjene rizika od velikih nesreća za područje Grada 

Dubrovnika i osnivanju Radne skupine za izradu Procjene rizika od velikih nesreća za 
područje Grada Dubrovnika  

12. Plan evakuacije i spašavanja (stare gradske jezgre) kao provedbeni dokument 
Operativnog plana zaštite i spašavanja 

13. Program aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara na području Grada 
Dubrovnika za 2017. godinu, 

14. Odluka o ustrojavanju Motriteljsko-dojavne službe i Planu motrenja, čuvanja i 
ophodnje otvorenog prostora i građevina kojima prijeti povećana opasnost od 
nastajanja i širenja požara 

15. Operativnom programu održavanja nerazvrstanih cesta i ostalih javno-prometnih 
površina u zimskim uvjetima 2015/2018.g. (ugovor sa tvrtkama Dubrovnik ceste 
d.o.o.Dubrovnik i Tehnogradnja d.o.o. Dubrovnik od listopada  2015. godine). 
 
 

II. OPERATIVNE SNAGE SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE 
 
Operativne snage sustava civilne zaštite na području Grada Dubrovnika su: 

― Stožer civilne zaštite Grada Dubrovnika  
― Vatrogasna zajednica ( JVP „ Dubrovački vatrogasci“ i DVD-ovi)  
― Gradsko društvo Crveni križ Dubrovnik 
― Hrvatska gorska služba spašavanja (HGSS) – Stanica Dubrovnik  
― Udruge 
― Postrojbe i povjerenici civilne zaštite Grada Dubrovnika 
― Koordinatori na lokaciji 
― Pravne osobe u sustavu civilne zaštite 

 
1. STOŽER CIVILNE ZAŠTITE  

 
Gradonačelnik Grada Dubrovnika je Odlukom osnovao Stožer civilne zaštite te imenovao 
načelnika, zamjenika načelnika i članove stožera civilne zaštite. Načelnik Stožera civilne 
zaštite Grada Dubrovnika je zapovjednik JVP „ Dubrovački vatrogasci“, a članovi Stožera 
civilne zaštite Grada Dubrovnika su rukovodeće osobe komunalnih službi koje se zaštitom i 
spašavanjem bave kao redovitom djelatnošću, stručne osobe službi Područnog ureda za 
zaštitu i spašavanje Dubrovnik, Policijske postaje Dubrovnik, zdravstvenih ustanova i druge 
rukovodeće osobe u sustavu civilne zaštite Grada Dubrovnika. 
 
Gradonačelnik Grada Dubrovnika je za osnovani Stožer donio Poslovnik o radu Stožera CZ 
Grada Dubrovnika kojim se definira način rada Stožera.  
 
Područni ured za zaštitu i spašavanje Dubrovnik, sukladno mogućnostima u odnosu na 
druge prioritete tijekom katastrofe i velike nesreće, Stožeru civilne zaštite Grada Dubrovnika 
pruža stručnu pomoć tijekom vremenskog perioda u kojem je aktiviran. 
 
Gradonačelnik Grada Dubrovnika donio je Odluku o donošenju Plana pozivanja i aktiviranja 
Stožera CZ.  
 
Administrativno-tehničke poslove za potrebe Stožera civilne zaštite Grada Dubrovnika 
obavljaju upravni odjeli Grada Dubrovnika. 
 
OPC JVP Dubrovački vatrogasci prima i prenosi naloge, odluke i izvješća o mobilizaciji, 
pozivanju i aktiviranju operativnih snaga i drugih sudionika civilne zaštite i spašavanja na 
području Grada Dubrovnika. 
 



Za potrebe Stožera civilne zaštite Grada Dubrovnika evidencije o gotovim operativnim 
snagama i pravnim osobama od posebnog značaja za civilnu zaštitu vodi stručna služba za 
civilnu zaštitu Grada Dubrovnika i Područni ured za zaštitu i spašavanje Dubrovnik (PUZS). 
Stožer civilne zaštite održao je dva sastanka kada se razmatrao Program aktivnosti u 
provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa za RH u 2017. godini. te Operativni 
plan za turističku sezonu na području Grada Dubrovnika i krajem listopada 2017.g., u novom 
sastavu, kada se razmatralo stanje civilne zaštite na području Grada Dubrovnika, a 
predložena Analiza o stanja civilne zaštite u 2017.g ide na Gradsko vijeće na daljnje 
razmatranje i usvajanje. Na sjednici se razmatralo i stanje spremnosti sustava civilne zaštite 
u nepovoljnim vremenskim uvjetima u zimskom razdoblju 2017./2018. god. 
 

2. JVP „ DUBROVAČKI VATROGASCI“ I DVD-OVI  
 
Kroz svoje stalne aktivnosti i neprekidno stanje pripravnosti predstavlja udarnu i interventnu 
postrojbu za rješavanje nastalih problema, od spašavanja u slučaju požara otvorenog i 
zatvorenog prostora, do spašavanja nastradalih u prometnim nezgodama, preko opskrbe 
stanovništva vodom u slučaju suša ili raspada vodovodnog sistema, do spašavanja u slučaju 
velikih količina oborina i djelovanja u slučaju većih nesreća, a u čemu su se iskazali u proteklom 
razdoblju.  
 
Na području Grada Dubrovnika djeluje Vatrogasna zajednica Grada Dubrovnika i članice: 

-   1 Javna vatrogasna postrojba ( postaja Dubrovnik i ispostava Orašac ) 
- 10 Dobrovoljnih vatrogasnih društava. 
 

Vatrogasna zajednica, JVP Dubrovački vatrogasci i DVD-i  su izradili:  
- Plan protupožarnih putova i osmatračnica, 
- Operativni plan gašenja požara na Elafitima,  
- sporazum sa općinom Ravno (BIH) o načinu gašenju pograničnih požara. 

 
Vatrogasne intervencije: 
 
Kroz 2017. godinu Vatrogasni operativni centar JVP Dubrovački vatrogasci zaprimio je 
ukupno 284 dojava za intervencijom i to 97 dojava za požarnom intervencijom, 179 dojava za 
tehničkom intervencijom, 8 dojava za ostalim intervencijama. 
 

Tablica ukupno zaprimljenih dojava za intervencijom po vrsti dojave    

Redni 
broj 

Vrsta Količina 

1 Požarna intervencija 97 

2 Tehnička intervencija 179 

3 Ostale intervencije 8 

4 Odbačena dojavnica 0 

 Ukupno: 284 

 



 
 

 
 
U 2017. godini obavljene su sljedeće preventivne radnje na području Grada Dubrovnika: 

― izvršen pregled stanja hidrantske mreže,( Stara povjesna jezgra Grada) 
― sukladno mogućnostima očišćeni i sanirani protupožarni putovi na području Grada 
― izvršena vježbe intervencija u slučajevima onečišćenja mora, vježba na kruzeru na 

području luke Gruž, tehnička vježba Orašac, hotel Radison kao i vježbe koje su 
napravile pojedine smjene prema godišnjem planu vježbi za JVP 

― Ponovljena obuka na simulatoru plamenih udara za vatrogasce sa područja županije 
― izvršene i ostale svakodnevne preventivne radnje i vježbe vatrogasaca, opreme i 

MTS 
 

Kao glavne probleme u proteklom periodu navode se: 
- ne postojanje dovoljno financijskih sredstava za sanaciju i probijanje novih 

protupožarnih putova  
 

U tekućoj godini za nabavku potrebne vatrogasne opreme izdvojena su dostatna financijska 
sredstva za neophodnu nabavku zaštitne opreme kao, zaštitna odijela, zaštitni kombinezoni 
za šumske požare, radna odora za sve vatrogasce prema planu nabave ( košulje hlače 
jakne, majice ), nabavka komunikacijskih radio uređaja i panoramskih kamera ( stanice, 
repetitori, linkovi, kamere... ) 
U 2018. godini trebalo bi ostaviti navedena sredstva u proračunu kako bi išli u daljnju 
nedostajuću opremu ( zaštitna odijela, izolacijski aparati, opremu za gašenje šumskih 
požara, kao i vatrogasne cijevi, razne armature, sredstva za gašenje... ), kao i sredstva za 
nabavku novog vatrogasnog vozila u cilju obnavljanja voznog parka. 



Na području Grada su održavani protupožarni putovi sukladno financijskim mogućnostima i 
Planu održavanja. Održavani su svi putovi od Rijeke dubrovačke, Zatona, Orašca, Trstenoga 
i sa posebnim naglaskom putovi na elafitskim otocima.  
Kao prioritet u 2018 godini treba staviti na osposobljavanje puta Osojnik – Modrič kamen, te 
u suradnji sa općinom Ravno nastavak probijanja starog austrijskog puta od Golubova 
kamena do Ravni, kao i iznalaženje riješenja za probijanje puta od vodospreme poviše 
naselja Mokošica prema Rožatu.       
U suradnji sa Vodovodom Dubrovnik u proteklom periodu napravila se kontrola ispravnosti 
hidrantske mreže na pojedinim područjima Grada Dubrovnika sa velikim požarnim 
opterećenjem (povijesna jezgra Grada). 

Analizirajući aktivnosti vatrogastva u cijelini JVP „Dubrovački vatrogasci“ i DVD-a u 
proteklom razdoblju dolazimo do zaključka da su intervencije odrađene prema pravilima 
službe, da su vježbe odrađivane prema planu, te da preventivne radnje koje su odrađene 
predstavljaju bitan napredak u protupožarnoj zaštiti. Vatrogastvo će i dalje nastaviti svoj rad 
sukladno Procjeni i Planu zaštite od požara te svojim Operativnim planovima. 

 
 

3. HRVATSKA GORSKA SLUŽBA SPAŠAVANJA - Stanica Dubrovnik 
 
Hrvatska gorska služba spašavanja - Stanica Dubrovnik predstavlja interventnu javnu službu, 
koja je specijalizirana za spašavanje s nepristupačnih terena, pri teškim vremenskim 
prilikama.  
Sukladno Zakonu o HGSS-u prevencija, organiziranje, pripremanje i provođenje aktivnosti i 
mjera kojima je svrha povećati i unaprijediti pripravnost, javni je interes i obveza lokalnih 
zajednica na čijem prostoru stanica djeluje pa tako i Grada Dubrovnika. 
 
Grad Dubrovnik je HGSS-stanici Dubrovnik stavio na raspolaganje i korištenje sklonište u 
Mokošici (Uz Jadransku cestu bb-istok) te je prostor prenamijenjen za rad članova HGSS-a. 
HGSS-Stanica Dubrovnik je također izgradila pomoćni objekt u blizini Područnog ureda 
DUZS-a u Dubrovniku (Liechtensteinov put 31 A). Radi se o montažnom objektu (kontejneru) 
koji se zbog svog smještaja u blizini helidroma i Opće bolnice Dubrovnik, koristi za dežurstva 
pripadnika stanice.  
Stanica Dubrovnik planira nastaviti korištenje skloništa u Mokošici za svoj redoviti rad i 
smještaj opreme, kao i navedenog montažnog objekta. 
U planu je izgradnja čvrstog objekta na području Grada Dubrovnika koji bi zadovoljio potrebe 
HGSS-a jer sadašnja situacija ne zadovoljava stvarne potrebe HGSS.  
 
Stanica Dubrovnik trenutno ima 28 aktivnih članova i 8 članova u pričuvnom sastavu, te svi 
članovi stanice prolaze stalnu obuku bilo kroz rad stanice ili kroz razne aktivnosti HGSS-a. 
Stanica posjeduje 3 potražna psa, od čega 2 kojim je potrebna relicenca a 1 je u procesu 
školovanja.  
 

Kategorije Spašavatelji Pripravnici Suradnici  Kategorije Potražni psi 
       

Aktivni 6 19 3  Potrebna relicenca 2 
       

Pričuvni 3 4 1  U procesu školovanja 1 
       

Ukupno 9 23 4  Ukupno 3 
       

 
 



Vozila naziv (broj osoba) Marka Broj Ostalo Broj 

     

Kombi (8+1) Renault Master 1 Plovilo 1 

     

Terensko  pickup (5) Mazda B2500 1 ATV vozilo 1 

     

Putničko (5+2) VW Caddy 1   

     

Vozilo za prijevoz pasa (2) Fiat Doblo 1   

     

Ukupno  4  2 

 
Svojim radom HGSS – Stanica Dubrovnik pokriva prostor općina Župa Dubrovačka, Konavle, 
Dubrovačko primorje, Mljet, Pojezerje, Zažablje, Kula Norinska i Slivno te gradova 
Dubrovnik, Metković, Opuzen i Ploče. 
Zbog velike površine i izduženosti prostora kojeg pokriva HGSS – stanica Dubrovnik 
posjeduje 4 vozila, jedno plovilo namijenjeno za spašavanje u poplavama i ATV vozilo. 
Također smo zbog potrebe za bržim intervencijama formirali ispostave na Mljetu, Konavlima i 
u dolini Neretve. 
 
U slučaju nesreće na području koja pokriva HGSS – stanica Dubrovnik, koja je takvog 
karaktera da prelazi kapacitete stanice, možemo računati na sve resurse kojima raspolaže 
HGSS (trenutno preko 1000 članova). Za ovakav slučaj potrebno je za članove iz drugih 
stanica HGSS-a osigurati smještaj i prehranu što bi se postiglo planiranom izgradnjom 
čvrstog objekta na području Grada Dubrovnika. 
U 2017.g. stanica je sudjelovala u ukupno 27 akcija u kojima je spašena 21 osoba. HGSS 
stanica Dubrovnik sudjeluje u brojnim akcijama izvan svog područja pokrivanja te ide na 
ispomoć drugim stanicama. Najveći teret su potražne akcije koje mogu trajati i po nekoliko 
dana, a većinom se traga za lokalnim stanovništvom (posebno dementnim osobama) te 
turistima. 
Osim akcija, treba spomenuti aktivnosti koje obuhvaćaju tečajeve u organizaciji HGSS-a, 
seminare, vježbe, predavanja u vrtićima, demonstracije i slično. Odrađeno je ukupno 164 
različite aktivnosti. U sklopu HGSS je također pokrenuta suradnja s kolegama iz talijanske 
gorske službe spašavanja Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico (CNSAS) čiji je 
cilj da se prenesu znanja koje je CNSAS stekao prilikom akcija spašavanja u velikim 
prirodnim katastrofama (potresi, lavine i sl.). 
 
Tijekom 2017. godine Grad Dubrovnik je HGSS – Stanici Dubrovnik osigurao 200.000,00 kn 
za nabavu nove opreme koju do sada Stanica nije posjedovala , te je obnovljena potrošena 
oprema. 
 

4. GRADSKO DRUŠTVO CRVENOG KRIŽA DUBROVNIK 
 

Hrvatski Crveni križ je nacionalni, humanitarni i dobrovoljni savez županijskih udruga 
Crvenog križa i udruga gradskih i općinskih društava Crvenog križa koji djeluje na osnovi 
načela međunarodnog pokreta Crvenog križa i uživa posebnu zaštitu i skrb Republike 
Hrvatske. Gradsko društvo Crvenog križa Dubrovnik djeluje na području Grada Dubrovnika i 
općina: Konavle, Župa dubrovačka, Dubrovačko primorje, Ston, Janjina, Trpanj i Mljet. 
U Crvenom križu Dubrovnik je zaposleno osam osoba (4 na neodređeno i 4 na određeno 
vrijeme). Crveni križ Dubrovnik ima jedan osobni automobil i jedan kombi (8+1). Crveni križ 
Dubrovnik ima više od 2.000 članova i više od 190 volontera. 



Gradski interventni tim za djelovanje u katastrofama ima 35 članova. Svi članovi prošli su 
tečajeve iz temeljne obuke u pružanju prve pomoći, područja veza i komunikacija i 
psihosocijalnu pomoć. 
Ulaganje u interventni tim njihovu edukaciju i opremanje je jedan dio preventivne pripreme 
Grada Dubrovnika za pravodobno reagiranje u slučaju većih nesreća i katastrofa. 
Od materijalnih sredstava timu je na raspolaganju: 2 šatora, 5 malih šatora, isusivač zraka, 
mobila kuhinja kapaciteta 100 obroka, 100 pokrivača, 30 madraca, 30 kanistera, 30 poljskih 
kreveta i 20 kompleta uniformi HCK. 
Planira se kontinuirana obuka i edukacija, prema planu edukacija Hrvatskog Crvenog križa 
za članove interventnog tima, a konstantno se planiraju pokazne vježbe. 
Grad Dubrovnik je Crvenom križu Dubrovnik uredio i stavio na raspolaganje i korištenje 
sklonišni prostor na području Osnovne škole Lapad - "Cava-Pećina" za skladištenje opreme 
Crvenog križa Dubrovnik i dio opreme civilne zaštite.Temeljem Odluke Vlade Republike 
Hrvatske Crveni križ Dubrovnik dobio je jedan kontejner, koji je smješten ispred „Cave“. 
Crveni križ Dubrovnik stalno radi na promicanju i koordinaciji aktivnosti dobrovoljnih 
darovatelja krvi, kao jednom od strateških interesa svake zajednice u svim vrstama ugroza i 
opasnosti po lokalno stanovništvo. Iskazuje se potreba nabavke sanitetskog i drugog 
materijala za zbrinjavanje stanovništva  u slučaju katastrofa i većih nesreća. Iz sredstava 
Grada Dubrovnika ovisno o mogućnostima proračuna osigurava se dio novčane pomoći. 
Društvo Crvenog križa Dubrovnik se ističe u brojnim humanitarnih akcijama i  vježbama čime 
dokazuju opravdanost ulaganja.     

 
 

5. UDRUGE   
 

Udruge koje imaju zadaće u sustavu civilne zaštite, imaju obvezu uključivanja u sustav 
civilne zaštite kroz redovnu djelatnost, posebno u slučajevima angažiranja prema Procjeni i 
Planu civilne zaštite na području Grada Dubrovnika. Utvrđeni su i načini dogradnje i jačanja 
dijela njihovih sposobnosti koji su posebno značajni za sustav civilne zaštite.  
Grad Dubrovnik nastavlja sa potpisivanjem Ugovora o suradnji u slučaju katastrofa i velikih 
nesreća sa udrugama uključenim u sustav civilne zaštite na području Grada Dubrovnika, te 
sufinacira njihove aktivnosti i programe te pomaže u njihovom opremanju.  
Ugovorima se uređuju mjere i način upravljanja, rukovođenja i koordiniranja operativnih 
snaga i materijalno-tehničkih sredstava u aktivnostima civilne zaštite, osposobljavanje i 
usavršavanje sudionika civilne zaštite, zadaće i ustroj tijela za rukovođenje i koordiniranje u 
aktivnostima civilne zaštite, te provođenje mobilizacije za potrebe civilne zaštite. 
 

6. POSTROJBE CIVILNE ZAŠTITE I POVJERENICI CIVILNE ZAŠTITE 

 
Sastav i struktura postrojbi civilne zaštite uređuje se u skladu s Uredbom o sastavu i strukturi 
postrojbe civilne zaštite (NN 27/17). 
Popuna, osposobljavanje i opremanje postrojbi provodi se u skladu s Pravilnikom o 
ustrojstvu, popuni i opremanju postrojbi civilne zaštite (NN 111/07.) i usvojenom Procjenom 
ugroženosti Grada Dubrovnika.  
Grad Dubrovnik vrši popunu i revidiranje povjerenika CZ, voditelja i osoblja skloništa te 
pripadnika postrojbi CZ na području Grada Dubrovnika. 
 
U cilju popunjavanja postrojbi CZ opće namjene i postrojbi CZ specijalističke namjene za 
logistiku, u suradnji sa Uredom za obranu Dubrovnik, udrugama i voloterima obavlja se 
usklađenje vojne obveze (civilni ročnici i rezervisti) iz čijih redova su se djelomično popunile 
navedene postrojbe CZ Grada Dubrovnika. 
Navedeno popunjavanje i revidiranje postrojbi CZ, te osoblja skloništa i povjerenika CZ, 
planira se provoditi i u narednom razdoblju 2018/2019.g., a posebno nakon donošenja 
Procjene rizika,  daljnim pozivanjem dragovoljaca, volontera kao i pripadnika specijaliziranih 
udruga u sustavu civilne zaštite. 



 
Prikaz planirane popune civilne zaštite na području Grada Dubrovnika: 
 

Ukupno 
Stožer 

civilne zaštite 
Povjerenici 

Osoblje 
skloništa 

Postrojbe 
Opće 

namjene 

Specijalističke 
Postrojbe CZ 

258 13 60 60 51 74 

    
 U slučaju neposredne prijetnje, katastrofe i velike nesreće čije posljedice nadilaze 
mogućnosti gotovih operativnih snaga Grada Dubrovnika mobiliziraju se postrojbe CZ 
(specijalističke i opće namjene) i druge organizirane snage civilne zaštite ( povjerenici, 
voditelji skloništa i osoblje za organizaciju boravka u skloništu). 
 
 

7. PRAVNE OSOBE U SUSTAVU CIVILNE ZAŠTITE NA PODRUČJU GRADA 
DUBROVNIKA 

 
 Službe i pravne osobe koje se civilnom zaštitom i spašavanjem bave u okviru 
redovne čine temelj sustava civilne zaštite na području Grada Dubrovnika. Pravne osobe 
koje obavljaju poslove civilne zaštite djeluju sukladno svojim operativnim planovima i Planu 
civilne zaštite za područje Grada Dubrovnika.    
 Grad Dubrovnik je Odlukom o određivanju pravnih osoba od interesa za civilnu 
zaštitu na području Grada Dubrovnika definirao pravne osobe koje bi sudjelovale u 
provođenju pojedinih mjera civilne zaštite i spašavanja, a s ciljem priprema i sudjelovanja u 
otklanjanju posljedica katastrofa i velikih nesreća. Pravnim osobama od interesa za civilnu 
zaštitu Grada Dubrovnika dostavljeni su Izvodi iz Procjene i Plana civilne zaštite na području 
Grada Dubrovnika. Navedene pravne osobe kojima civilna zaštita i spašavanje nije redovna 
djelatnost, izrađuju i ažuriraju svoje operativne planove u kojima se utvrđuju mjere, postupci i 
način realizacije operativnih zadaća. 
Od pravnih osoba koje su obuhvaćene Odlukom o određivanju pravnih osoba od interesa za 
zaštitu i spašavanje, a koje se civilnom zaštitom i spašavanjem bave u svojoj redovnoj 
djelatnosti, Grad Dubrovnik je potpisao Ugovor o financiranju programskih aktivnosti s 
Hrvatskom gorskom službom spašavanja – Stanicom Dubrovnik. Sufinanciranje programskih 
aktivnosti Hrvatske gorske službe spašavanja - Stanica Dubrovnik utvrđeno je na iznos od 
250.000,00 kuna, temeljem Programa aktivnosti za 2017. godinu.  

 
 

III. MJERE I AKTIVNOSTI U SUSTAVU CIVILNE ZAŠTITE  
 

1. Uzbunjivanje i obavješćivanje  
Na području Grada Dubrovnika Državna uprava za zaštitu i spašavanje upravlja sa 7 

sirena javnog uzbunjivanja građana sukladno Pravilniku o postupku uzbunjivanja 
stanovništva („Narodne novine“ br. 69/16) i SOP-u za uzbunjivanje stanovnioštva.  

Postojeći sustav za uzbunjivanje razvijen je osamdesetih gadina prošlog stoljeća, te 
se zasniva na fizički i tehnološki zastarjeloj i nepouzdanoj opremi odnosno o pneumatskim 
sirenama, koje nisu u potpunosti ispravne.  

U narednom će razdoblju 2018/19.g Državna uprava za zaštitu i spašavanje inicira 
uklanjanje i zamjenu postojećih sirena elektroničnim sirenama. 

 
 

1. Evakuacija i zbrinjavanje  
U cilju provedbe mjera civilne zaštite, posebno evakuacije i zbrinjavanja građana, u proteklom 
razdoblju sukladno financijskim mogućnostima nabavljana su sredstva civilne zaštite za 
potrebe Grada Dubrovnika.  
Za potrebe zbrinjavanja stanovništva nabavljeni su šatori, pokrivači, vreće za spavanje, 
bidoni za vodu sa pipom, ležajevi ( poljskih kreveta ), invalidska kolica, a za potrebe 



sudionika sustava civilne zaštite i spašavanja na području Grada Dubrovnika nabavljeno je 
10 ručnih digitalno-analognih radio uređaja Motorola, generator, megafoni sa zvučnim 
signalima, termalne kamere, prijenosni reflektor, motorna pila za beton, pumpe potopne i 
pumpe motorne, automatski defibrilator za reanimaciju, spasilački komplet jastuka za 
podizanje tereta od sile podizanja 12 tona do 102 tone, specijalna nosila za vertikalni 
transport, uskočni jastuk za spašavanje do 25 metara i druga oprema i sredstva za potrebe 
civilne zaštite i operativnih snaga. Dio navedenih sredstava ustupljen je na korištenje 
sudioniocima civilne zaštite na području Grada Dubrovnika, a sve u cilju poboljšanja sustava 
civilne zaštite. 
U svrhu opremanja pripadnika postrojbi civilne zaštite Grada Dubrovnika nabavljene su 
zaštitne jakne, zaštitne cipele, odore i vatrogasne kacige za postrojbe CZ opće i 
specijalističke namjene-spašavanje ispod ruševina. 
Daljnja nabavka opreme, sredstava, odora civilne zaštite, te vježbe i izobrazba postrojbi i 
pripadnika civilne zaštite, realizirati će se na prijedlog Stožera civilne zaštite Grada 
Dubrovnika temeljem predloženog financijskog plana za naredno razdoblje u 2018.-2020. 
godinu. 
 
 
IV. OSPOSOBLJAVANJE I VJEŽBE U SUSTAVU CIVILNE ZAŠTITE 

 
Osposobljavanje za civilnu zaštitu je obrazovni proces u kojem sudionici civilne zaštite i 
spašavanja stječu visoku razinu stručno tehničkog znanja i vještine potrebne za izvršavanja 
zadaća u civilnoj zaštiti i spašavanju. Svaki subjekt u okviru svog djelokruga i mogućnosti 
provodi obuku i usavršavanje. 
U suradnji sa Područnim uredom za zaštitu i spašavanje Dubrovnik u prošlom razdoblju do 
2016.g. obavljeno je osposobljavanje dijela tada Stožera zaštite i spašavanja, 
Zapovjedništva civilne zaštite i vatrogasnog zapovjedništva Grada Dubrovnika, koje će se 
sukladno Zakonu o sustavu civilne zaštite nastaviti i u narednom razdoblju.  
Sukladno zakonskim obvezama gradonačelnik Grada Dubrovnika u listopadu 2017.g. obavio 
je stručno osposobljavanje u području civilne zaštite i spašavanja, a koje je provela Državna 
uprava za zaštitu i spašavanje. 
Edukacija i osposobljavanje građana za osobnu i uzajamnu zaštitu provodi se programima 
informativno-promotivnog djelovanja, te kroz programe koje provode humanitarne 
organizacije i udruge građana koje se bave određenim oblicima civilne zaštite i spašavanja, 
kao i putem odgovarajućih vježbi civilne zaštite i spašavanja.  

Posebno treba naglasiti održavanje vježbu žurnih službi i operativnih snaga civilne zaštite na 
autobusu- tehničke intervencije i izvalačenje putnika, simulacijska-komunkacijska vježba 
članova Stožera civilne zaštite početkom studenog, kao i ostale vježbe pravnih osoba na 
kojima sudjeluju žurne službe i dio operativnih snaga civilne zaštite na području Grada 
Dubrovnika. Vježbe se odvijaju u okviru provođenja mjera civilne zaštite u stvarnom 
vremenu, u suradnji s Područnim uredom za zaštitu i spašavanje Dubrovnik., a na vježbama 
redovno sudjeluju: PUZS-Županijski centar 112 Dubrovnik, PU dubrovačko neretvanska - PP 
Dubrovnik, JVP Dubrovački vatrogasci, HGSS Stanica Dubrovnik, Zavod za hitnu medicinu 
DNŽ- HMP Dubrovnik i Gradsko društvo crvenog križa Dubrovnik te se provjerava uigranost i 
usklađeno djelovanje žurnih službi i ostalih operativnih snaga na području Grada Dubrovnika. 
U cilju povezivanja i zajedničkog djelovanja županija i gradova sjedišta županija u Republici 
Hrvatskoj u kreiranju politike smanjenja rizika od katastrofa i odgovoru na katastrofe Grad 
Dubrovnik je jedan od osnivača Platforme hrvatskih županija i gradova za smanjenje rizika 
od katastrofa kao nevladine, nestranačke, neprofitne udruge od općeg interesa za dobro RH.  
Platforma zajednički djeluje u pripremi projektnih prijedloga radi korištenja financijskih 
instrumenata Europske unije za prevenciju, pripravnost i odgovor na prirodne i tehnološke 
katastrofe. 
 
 
 
 



V. ZAKLJUČAK  
 

Stožer civilne zaštite Grada Dubrovnika  na temelju Zakona o sustavu civilne zaštite obavlja 
poslove iz područja civilne zaštite,  koordinirati će u slučaju većih nesreća i katastrofa, te 
surađivati sa svim nositeljima poslova, aktivnosti i mjera civilne zaštite na svom području.  
Za stvaranje efikasnijeg ustroja civilne zaštite Grada Dubrovnika, pravne osobe i nositelji 
poslova civilne zaštite trebaju u cijelosti preuzeti svoju ustavnu i zakonsku ulogu u izgradnji 
cjelovitog sustava civilne zaštite.  

Grad nema Procjenu rizika od velikih nesreća za područje Grada usvojenu na Gradskom 
vijeću, ali je njezina izrada u tijeku.   
Na području Grada postoji veći broj sudionika civilne zaštite koji su izradili zasebna izvješća 
koja predstavljaju dio jedinstvenog dokumenta, kada raspravljamo o stanju civilne zaštite na 
području Grada. 
Grad raspolaže sa dovoljnim operativnim snagama civilne zaštite stalno aktivnih i pričuvnih  
primjerice Javna vatrogasna postrojba, Dobrovoljna vatrogasna društva, HGSS- Stanica 
Dubrovnik Društvo Crvenog križa, udruga građana, pravnih osoba od interesa za Grad 
Dubrovnik, te Stožerom civilne  zaštite . 
Trenutno stanje civilne zaštite u Gradu Dubrovniku je na pozitivnom nivou, jer osigurava 
uspješno funkcioniranje sustava civilne zaštite kako u redovitim aktivnostima tako i u 
izvanrednim situacijama, gdje bi u slučaju izvanrednih situacija došlo do izražaja svestrano 
obavljene pripreme, te poduzete preventivne i operativne mjere. 
U pogledu unaprjeđenja sustava civilne zaštite na području Grada u odnosu na prethodnu 
godinu učinjen je bitan pomak, posebno u dijelu nabavke opreme civilne zaštite, kao i 
ustrojavanja Stožera civilne  zaštite  Grada Dubrovnika. 
Smjernicama za razvoj zaštite i spašavanja za Grad Dubrovnik u razdoblju 2018.- 2021. 
godine definirana su međusobna prava i obveze subjekata civilne zaštite kroz plansko 
pripremanje, osposobljavanje, opremanje i uvježbavanje njihovih organiziranih operativnih 
snaga kao i način međusobne koordinacije u izvršavanju zadaća civilne zaštite sa ciljem što 
kvalitetnijeg razvoja sustava civilne zaštite. 

U tu svrhu neophodno je utvrditi obveze za razinu Grada i pravnih osoba koje treba iskazati: 

- planiranjem, 
- financiranjem (u sklopu godišnjih proračuna planirati sredstva), 
- popunom i ažuriranjem operativnih snaga i postrojbi civilne zaštite, 
- provedbom obuke i vježbi, 
- opremanjem, 
- razradom načina djelovanja u velikim nesrećama i katastrofama.    

U cilju stvaranja učinkovitih snaga civilne zaštite neophodno je da i dalje operativne snage, 
svi subjekti civilne zaštite i spašavanja na području Grada Dubrovnika u koordinaciji s 
Stožerom civilne zaštite, stručnom službom za civilnu zaštitu Grada Dubrovnika  i Područnim 
uredom za zaštitu i spašavanje Dubrovnik sudjeluju u: 

 
― praćenju svih ugroza i događanja putem jedinstvenog komunikacijskog Centra 112,  
― izrađivanju i ažuriranju baze podataka za procjenjivanje ugroženosti i izradi Procjene 

rizika i Plana djelovanja civilne zaštite na području Grada kao i operativnih planova 
civilne zaštite pravnih osoba  u slučaju velikih nesreća i katastrofa, 

― vođenju kvalitetne baze podataka o ljudskim i materijalnim resursima, kao i o kritičnoj 
infrastrukturi,  

― pripremi organizacije za preventivno djelovanje u cilju podizanja pripravnosti i 
sposobnosti sustava na svim razinama,  

― podizanju načina informiranosti o osobnoj i uzajamnoj zaštiti, te utvrđivanju načina  
obavješćivanja građana i sudionika civilne  zaštite i spašavanja, 

― provedbi usvojenih standardnih operativnih postupaka i primjeni privremenih 
provedbenih naputaka. 

 



Grad Dubrovnik potiče koordinaciju i razvoj sustava civilne zaštite i spašavanja na 
svom području, te posebno aktivira pravne osobe i udruge u sustavu civilne zaštite i 
spašavanja za aktivniji pristup u rješavanju problema čime doprinosi jačanju brige i skrbi za 
ljude, materijalna i kulturna dobra te okoliš na svom području. 
 

Iz svega navedenog evidentno je da je tijekom 2017. godine učinjeno niz kvalitativnih 
pomaka u razvoju i unaprjeđenju sustava civilne zaštite na području Grada, te je stvoren 
dobar temelj za organizirano djelovanje u slučaju većih nesreća. Isto tako treba naglasiti 
odličnu suradnju svih subjekata civilne zaštite kako u izradi planskih dokumenata i aktivnu 
suradnju prilikom stvarnih situacija. 
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